

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burlison, Postmaster General

Afstemningen i den tredje slesvigske Zone.

Engstelse for at det tyske Sydslesvig af Materialistiske Grunde skal stemme for Danmark og blive en national og kulturel Fare for det danske Folk.
(Specielt Telegram via London.)

Redaktør Lebeck af det sønderjydske Blad Dannevirke har interviewet tidligere Førsteminister Niels Neergaard, der var Medlem af den danske Rigsdagsdelegation til Fredskonferencen i Paris, om Afstemningen i den tredje slesvigske Zone. Neergaard udtalte:

„Det er sandsynligvis overflødig at sige, at jeg saavel som alle andre Medlemmer af den danske Delegation uden Undtagelse fuldt og helt staar paa vort tidligere forklarede Standpunkt. Vi ønsker en Afstemning saa langt Syd paa, som der kunde findes et dansk Element af nogen Betydning. Paa den anden Side ønsker vi ikke Territorier, der indeholder en kompakt tysk Befolkning, indlemmet i Danmark. Selv om der paa Grund af den øjeblikkelige Panik og af andre Grunde skulde vise sig at være et Flertal for Danmark i de omhandlede Distrikter, vilde jeg betragte det som en uamaadelig stor national Fare, fordi det tyske Element da vilde være i overvældende Majoritet i det genvundne Sønderjylland.“

Som tidligere meddelt har den danske Rigsdag med stort Flertal bekræftet sin Resolution af 23. Okt. 1918, hvorefter det slesvigske Spørgsmaal skulde afgøres i streng Overensstemmelse med Nationalitetsprincippet. Til yderligere Forklaring af det danske Standpunkt tjener følgende: Der er selvfølgelig stor Tilfredshed i Danmark med Udsigten til, at Nordslesvig snart vil blive genforenet med Moderlandet, thi der kan ingen Tvivl være om, at den Folkeafstemning, der er fastsat i Fredstraktaten, vil resultere i en overvældende Majoritet for Danmark i Nordslesvig og nogle af Distrikterne i Melleslesvig. I over 5 Aar har det danske Folk ventet paa Genforeningen, og det vil ikke blive glemt, at det for en stor Del skyldes Præsident Wilson, at Danmarks nationale Forhaabninger vil blive opfyldt.

Men medens der er Glæde i Danmark, er der ogsaa ikke saa lidt Engstelse, ikke fordi de Allierede og Amerika ikke har været gavmilde nok, men fordi de har været for gavmilde. Skønt den danske Regering støttet af alle de politiske Partier og af den nordslesvigske Vælgerforening, kun anmodede om Folkeafstemning i Nord- og Melleslesvig, fastsætter Fredstraktaten ogsaa en Afstemning i Sydslesvig. Befolkningen i Sydslesvig er overvejende tysk, og under almindelige Omstændigheder vilde en Folkeafstemning gaa stærkt imod Danmark.

Men paa Grund af de urolige Forhold i Tyskland og de svære finansielle Byrder, som det tyske Folk vil komme til at bære i lange Tider, frygter man nu i Danmark, at ogsaa Sydslesvig vil stemme for at blive forenet med Danmark. Det danske Folk vilde betragte dette som højst uheldigt og kunde maaske endog tænkes at ville afslaa at tage imod Sydslesvig. Et saadant Afslag kan synes underligt; men Schweiz har taget akkurat samme Standpunkt som Danmark. Det tysktalende Kronland Vorarlberg, der tidligere udgjorde

en Del af Østrig-Ungarn, udtrykte sidste Søndag ved en Folkeafstemning med et Flertal af 4 mod 1 sit Ønske om at blive annekteret af Schweiz. Schweiz er imidlertid ikke særlig ivrig efter at optage en tysk Befolkning paa over 100,000 Indbyggere i sig, og for at afgøre Spørgsmaalet vil Schweiz selv holde en Folkeafstemning i den nærmeste Fremtid.

Danmark ønsker ganske Lestemt ikke noget større Antal Tyskere inden for sine Grænser. I sin Resolution af 23. Oktober 1918 erklærede den danske Rigsdag paa et Fællesmøde enstemmigt, „at ingen Forandring i Slesvigs nuværende Stilling, undtagen et Arrangement i Overensstemmelse med Nationalitetsprincippet, er overensstemmende med det danske Folks Ønsker, Følelser og Interesser.“ Med andre Ord: Danskerne ønsker kun den Del af Slesvig tilbage, der er absolut Dansk i Sprog, Kultur og Sympathier. Hvis Sydslesvigerne skulde stemme for at blive forenet med Danmark, vilde det ikke være, fordi de er Danske eller ønsker at blive Danske, men kun fordi de er bange for de tyske Spartacister og ønsker at slippe for de høje Skatter i Tyskland. En saadan Afstemning vilde derfor ikke være i Overensstemmelse med Nationalitetsprincippet — det vilde være en Afstemning, hvor rene og skære opportunistiske Hensyn blev de afgørende.

En tysk Befolkning inden for Danmarks Grænser vilde betyde uafbrudt Uro og Usikkerhed for det danske Folk. Af materialistiske Grunde vilde Tyskerne i Sydslesvig maaske for en Tid være tilfredse med det danske Styre, men de vilde snart igen føle sig tiltrukne af Tyskland, og Tyskland vilde paa deres Vegne føle sig fristet til at blande sig i Danmarks Forhold. Et tysk „Irredenta“ i Danmark har ingen Tiltrækning for det danske Folk, som ved, at ligemeget hvor svagt Tyskland vil blive, vil det være stærkere end Danmark. Der er mange Sydslesviger, som ikke ønsker Slesvig delt, saaledes at det danske Nordslesvig gaaar til Danmark, og det tyske Sydslesvig til Tyskland, og som derfor hellere vil stemme for at knytte hele Slesvig til Danmark, fordi Tyskerne da vil være i Majoritet i Slesvig og kan haabe paa, at et udelst Slesvig med Tiden igen kan blive forenet med Tyskland.

Det danske Folk frygter ogsaa for, at en større tysk Befolkning inden for Danmarks Grænser kan føre til en nøjere Kulturel Forbindelse med Tyskland, end det vil være heldigt. Danmark ønsker at bevare sin egen karakteristiske Kultur. Det ønsker ikke at blive halvt dansk og halvt Tysk. Saafremt Danmark optager flere Hundrede Tusind Tyskere i sig, vil det blive nødt til at opretholde tyske Skoler og Latinskoler og sandsynligvis ogsaa et tysk Universitet; thi den danske Regering vilde selvfølgelig ikke et Øjeblik tænke paa at undertrykke Kultur eller tysk Sprog. Tyske Repræsentanter vilde blive valgt til den danske Rigsdag og vilde selvfølgelig tale Tysk der, ligesom der vilde blive talt Tysk i Kirkerne, Skolerne og Retterne i Sydslesvig. Men heri ser Danmark en meget stor Fare for sine egne kulturelle og nationale Ejendommeligheder.

JAPAN LOVER AT OVERGIVE SHANTUNG TIL KINA.

San Francisco, 17. Maj. — En Erklæring, der forsikrer alle ved-

kommende, at Japan vil returnere Shantung Halvøen til Kina, er udstedt af Japans Udenrigsminister Uchida, ifølge et Telegram, som den japansk-amerikanske Avis her har modtaget fra sin Korrespondent i Tokio. Bladets Udgivere sagde, at de ikke har faaet at vide, naar Overgivelsen vil finde Sted, men de antog inden om to Aar.

GOMPERS VIL IKKE RESIGNERE.

New York, 17. Maj. — Samuel Gompers, Formanden for „American Federation of Labor“ nægtede i Dag et Rygte, der var udspreddt om, at han vilde frasige sig sin Stilling som Føderationens Leder.

Mr. Gompers er fuldstændig kommet sig efter de Kvæstelser, som han fik i en „Taxicab“ Ulykke.

„Jeg er hverken krigs-udslidt eller træt af Arbejdet,“ sagde Mr. Gompers. „Jeg er ikke en, som gi'r op, heller ikke venter der mig en magelig Stilling. Jeg vil vedblive at være Formand for American Federation of Labor eller en almindelig Arbejder blandt de andre.“

Sidste Nyt.

Præsident Wilson har kablet følgende anbefalinger til Kongressen:

Jernbanerne, Telegraf og Telefon Linierne tidlige Returnering til Ejerne.

Tilbagekaldelse af Krigstids-Prohibition for Øls og Vines Vedkommende.

Kvindestemmeret og Arbejdslovgivning.

I Morgen er Tiden omme, da Tyskerne skal svare paa de Allieredes Fredsbetingelser. Foeh og Pershing holder sig rede til at møde mulige Eventualiteter.

Edith Cavells Minde.

Det engelske Folk holder Minddegudstjeneste for Edith Cavell.

London, 16. Maj. — England hædrede Edith Cavell, den engelske Sygeplejerske, som blev henrettet af Tyskerne i Bryssel den 12. Oktober 1915. Hendes Lig blev undervejs fra Bryssel til hendes Fødeby Norwich taget til Westminster Abbediet til en højtidelig Minddegudstjeneste. Det var en offentlig Begravelse, hvori enhver i den store Hovedstad ønskede at deltage. De Gader, hvorigennem Følget drog, var fulde af Folk, og hver Tomme var optaget i Nærheden af Abbediet. Forsamlingen i Abbediet indbefattede høje Regeringsmedlemmer, Repræsentanter for fremmede Lande, og fremragende Mænd i mangelivsstilling. Kong Georg var repræsenteret af Jarlen af Athlone, Broder til Dronning Mary. Gudstjenesten forrettedes af Westminster Dean. Der holdtes ingen Taler. Processionen gik fra Abbediet til Stationen, hvor Egekisten blev anbragt paa et Tog til Norwich. Paa Kisten var den enkle Inskription: „Edith Cavell, født 4. December 1865, død 12. Oktober 1915.“ I Norwich blev Kisten placeret paa en Kanonvogn og taget til Norwich Katedral og derfra til Graven.

Vort eget Land.

Lynching i Mississippi. Vicksburg, Miss., 15. Maj. En Neger, Lloyd Clay, 24 Aar gammel, der paastodes at have angrebet en

hvid Kvinde, blev lynchet, og hans Lig derefter brændt af en Mob paa mellem 800 og 1000 Personer.

106 Aar gammel Kvinde død. Shelbyville, Ill., 15. Maj. Mrs. Perlisse Ann Keller døde i sit Hjem her Tirsdag i en Alder af 106 Aar.

Lincoln County, S. Dak., kommer til at bygge mange gode Veje i Aar. Der skal bygges en første Klasses Vej fra Conton til Worthing, og det er Meningen, at der skal bygges en Vej fra Beresford i nordlig Retning, til den naar førstnavnte Vej.

En Politichef arresteret. Oakland, Calif., 15. Maj. Politichef Henry J. Nedderman blev arresteret i Gaar Eftermiddag efter at være tiltalt af Grandjuryen for at have garanteret Spillebeskyttelse mod en maanedlig Betaling af \$10,000.

Højere Løn til Lærere. Fakultetet ved Statsuniversitetet i Madison er meget misfornøjet med de Gager, som Professorerne og de andre Lærere har. Der siges, at flere har opgivet deres Stillinger, at andre vil gøre det samme for at finde mere lønnende Arbejde.

Wilson's Budskab telegrafisk. Paris, 17. Maj. Wilson's Budskab til den kommende Kongres, udgør omtrent 3000 Ord. Det blev sendt til Washington i Gaar. Det omhandler helt hjemlige Spørgsmaal. Nogen Opmærksomhed er opstet Kvinders Stemmeret.

Sympatistrike. Oakland, Calif., 16. Maj. En Resolution, der støtter den foreslaede nationale Strike i Sympathi for Thomas J. Mooney er blevet vedtaget af „Pacific Metal Trades Council“, repræsenterende 250,000 Skibsverfts og andre Metalarbejdere.

Pessoa til Washington. Washington, D. C., 19. Maj. Den valgte Præsident i Brazilien, Dr. Epistacio Pessoa, har modtaget Indbydelse fra Udenrigsdepartementet om at være Nationens Gæst, naar han kommer til United States næste Maaned paa Vej til Rio Janeiro fra Paris.

Anti-tysk Stemning. Pastor Kurtz, der er Præst for en tysk luthersk Menighed i Fontanelle, Ia., blev af Skolestyret valgt til at holde Talen ved Skolefesten i Aar. Han kommer dog ikke til at holde Talen, da flere Forældre har nedlagt Indsigelse mod, at en Præst for en Menighed, hvis Medlemmer bestaar af Amerikanere af tysk Byrd, skal tale til Ungdommen og Børnene.

To Vognladninger Whisky. Nashville, Tenn., 14. Maj. Politiet foretog i Gaar en Undersøgelse af det medicinske Laboratorium ved Vanderbilt Universitet og beslaglagde to Patronilvognladninger med Whisky og andre berusende Drikke. Fire Studenter blev arresteret anklaget for at krænke Statens Forbudslov.

Kvindestemmeret i Indiana. Indianapolis, Ind., 16. Maj. I Gaar fik Kvinder i Indiana for anden Gang i Statens Historie Stemmeret. Den Lov, der blev vedtaget for to Aar siden og gav dem begrænset Stemmeret, blev erklæret ukonstitutionel. I Gaar fik de dette Privilegium ved en Proklamation af Guvernør Goodrich, der gør de af Legislaturen i 1919 vedtagne Love effektive.

Irsk Præst arresteret. New York, 17. Maj. Pastor Thomas A. Rahily fra Cork, Irland, blev holdt tilbage af Indvandringsautoriteterne, da han ankom hertil i Gaar med „Royal George“ fra Liverpool. Grunden siges at være Klager fra kanadiske Officerer om Bord paa Skibet over Præstens Udtalelser under Rejsen om den engelske Regering.

Vore Soldater paa Hjemrejse. Paris, 16. Maj. Halv-officielle Meldinger antyder, at den amerikanske Okkupationsarme vil forlade Tyskland 1. Juli. Med kun tre Divisioner tilbage efter 1. Juni, siges første og anden Division at ville trække sig tilbage tidlig i Juni for at rejse hjem med General Pershing 1. Juli, og den 3. Division vil følge kort efter.

\$3,600,000 til Armenierne. New York, 15. Maj. Den største Sum, der nogen Sinde er bevilget til Hjælp i Østen, \$3,600,000 blev bevilget her i Gaar af den executive Komite for Hjælp til Armenierne og Syrerne ved en Lunch, givet af Kassereren, Cleveland H. Dodge, og hvorunder fremragende Mænd, deriblandt Ambassadør Elkus, Dr. John H. Finley og andre fortalte om den vidtspredte Ødelæggelse og Elendighed i hele Lilleasien.

Stor Udvandring til Europa. Washington, D. C., 17. Maj. Just som den nye Kongres gør sig færdig til at løse mange af de store Problemer og deriblandt afgøre Forslaget om at standse Indvandringen i de næste fire Aar, har Administrationen opdaget, at en stor Mængde fremmedfødte Borgere her i Landet og andre, som ikke er Borgere, gør sig færdige til at vende tilbage til de Lande, hvorfra de kom.

Arbejdsdepartementet finder, at Tusinder af fremmedfødte Mennesker i Chicago gør sig færdige til at forlade Landet enten temporært eller for steds.

Jorden rundt.

Tysk U-97 i Halifax. Halifax, N. S., 17. Maj. Den tyske Underverandsbaad U 97 ankom hertil i Gaar slæbt af en af Marinens Slæbebaade paa Vej fra New York til de store Indsøer.

Holland og Hohenzollern. Haag, 15. Maj. Den hollandske Regering benægter, at den har besluttet at udlevere Ex-Kejser Wilhelm. Den hævder, at Spørgsmaalet for Tiden kun vedkommer Tyskland og Ententen.

Engelsk Sejr i Afghanistan. London, 17. Maj. De engelske Tropper i Afghanistan har besat Bakka Fort og slaaet Afghanerne. Indtagelsen af Fortet har fjernet Faren for Lundikotal og er et stort Skaar i Afghanistans Prestige.

Liebnechts Mordere dømt. Berlin, 15. Maj. Kaptajn Runge, der var anklaget for Delagtighed i Mordet paa Spartacuslederne Karl Liebknecht og Rosa Luxemburg, blev i Gaar dømt til to Aars Fængsel. De andre fem anklagede blev frikendt.

Bulgarerne indtager Dobrudja. Milano, 13. Maj. Fornyelse af Fjendtlighederne mellem Bulgarien og Rumænien er forestaaende, telegraferer en Korrespondent fra Budapest til „Secolo“. Bulgarerne har, siger han, besat en Del af Dobrudja, som efter de Allieredes Fredsarrangement skal

tilhøre Rumænien. Bulgarien ventes at forsøge at holde Provinserne med Magt.

En Ordning i Sigte? Paris, 15. Maj. De italienske Delegater til Fredskonferencen insisterer ikke længere paa Opfyldelsen af den hemmelige Overenskomst i London, og Uenighederne om Territoriet paa Østkysten af Adriaterhavet nærmer sig en Ordning, oplyser de, der har taget Del i Konferencerne. Fiumes Stilling diskuteres endnu og Plauen om at gøre den til en Frihavn som Danzig har ikke vist sig antagelig.

Missionær dømt. Pyeong, Korea, 19. Maj. Den japanske Appelret her idømte i Forgaars en Presbyteriansk Missionær, Eli M. Mowry fra Mansfield, Ohio, fire Maaneders Fængsel for at have givet koreanske Agitatorer Husly. Straffen blev suspenderet for to Aar. Mowry appellerede straks til Højesteret. Mowrys Forsvar gaaar ud paa, at han ikke var opmærksom paa, at de Koreanere, som han gav Ly i sit Hjem, var eftersøgt af Politiet.

Lemberg gaar til Polakkerne. Berlin, 17. Maj. Efter den Overenskomst, der er truffet mellem Polakkerne og Ukrænerne ved Mægling af Ententens Repræsentanter, er Afgrænsningslinien mellem de to Styrker, der har været i Kamp i Galicien, blevet trukket mellem Lemberg og Przemysl, meddeles der fra Wien til „Vossische Zeitung“. Lemberg gaar til Polakkerne, medens Distriktet Boryslaw-Drohobycz og Resten af det østlige Galicien tilfalder Ukrænerne.

Ungarske Soviettropper sejrer. Budapest, 15. Maj. Ungarske Soviettropper slog Czekerne og tog betydelig Territorium Nord for Salgo Tarjan, 48 Mil nordøst for Budapest, meddeltes der officielt her i Gaar. De erobrede seks Maskingeværer og 27 Vogne med Kul. Der var ingen Efterretninger fra den rumænske Front. Udenrigsminister Bela Kun har sendt en Note til de tyske og østrigske Regeringer og protesteret mod Østrigs mulige Annektering af det vestlige Ungarn i Tilfælde en Union mellem Østrig og Tyskland.

Vorarlberg til Schweiz. Bern, 13. Maj. Som Følge af en Folkeafstemning i Søndags i Vorarlberg, det vestlige Distrikt i Østrig-Ungarn, over Spørgsmaalet om at forenes med Schweiz, stemte 45,000 for Forening og 11,000 mod. Underhandlinger med Schweiz vil nu begynde, men Schweiz vil selv have en Folkeafstemning over Spørgsmaalet om at tage imod Kronlandet. Det er i administrativ Henseende forenet med Tyrol, men har egen lovgivende Forsamling. Arealen er 1004 Kvadratkil, og Befolkningen er betydelig over 100,000.

Myrderier i Pinsk. Stockholm, 15. Maj. Det jødiske Pressebureau meddeler, at det har faaet Meddelelse fra Medlemmer af den Kommission, der undersøgte de nylig stedfødne Myrderier i Pinsk, Rusland, om at 36 unge Folk i Pinsk blev dræbt; de var ikke paa nogen Maade med i Bolshevikbevægelsen. Myrderierne, hedder det, fandt Sted uden et Møde, som var organiseret for at uddele amerikanske Fødevarer, og de unge Mænd blev skudt som Bolsheviker uden Krigsret. Efterretningen tilføjer, at de blev dræbt for at sætte Skræk i den jødiske Befolkning.